'13

PREFEITURA DE

PARAUAPEBAS 	Secretaria
i

AQUI - 	 tem força. AQUI tem tmbtlho 	 de Saúde

PORTARIA N° 2609/2021

PUBLICADO NO MURAL DE 49S0 DA
SECRÍARA MU'i'L DE SAÜDE-SEMSA

Considerando: A necessidade de atender
EM O2

t disposto no art. 67 da Lei 8.666/93 - Lei
ão Jose 	 de Licitações e Contratos

ec.
Mat. 75

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das suas atribuições
conferidas pelo decreto n° 629, de 20 de Maio de 2019, com vigor a partir da data do dia 22
de maio de 2019. 44

CONSIDERANDO o contrato firmado com a emp1iea  D L HOSPITALAR
DISTRIBUIDORA DF MEDICAMENTOS LTDA, sob o n° 202 10809.r'

1

41

RESOLVE: 	 1

Art. 10  Designar o Servidor, 'Jose Antônio Nobrega Maia, Assessor Especial 1,
inscrito sob o nunieio dc Decreto 701/19, lotado (a naSECRF FRTA MUNICIPAL DE
SAUDE, para exercei a 1unçãodé'Eiscal, d Contiatb 'n0  20210809, onde representa
Secretaria Municipal de Saúde pë te'o con'tíato, e '2e14ará pela boa execução do objtb
pactuado, exeicendo as ati\ idades db Srientação,fiscalizaçao e controle. devendo inda:

1 - Anotai dê fauna organizada, eregistio róprio e em ordem conológica,
todaascorrencias relacionadas com a execuçdo contrato uonforrheo diso 	nos § 10
e 20  doart. 67 da Lei n 8.66, de 1993;-

II - Conferir o cumprimento d objeto e demais obrigações pactuadds
especialmente o atendimento às espècificaçõesatjentes ao objeto e sua gaiantiÇbem como
os prazos, fixados no contrato, vi,sitando o local onde o contrato esteja sendo executado e
registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando,
assinando e colhendo a assinatura do pepoto dal  contratada paa instruir, possível
procedimento de sanção conrarual; 	'1

III Comunicai ao gestor d 	irat sobre o clescumprimento, pela coa atà
de quaisquer das obugaões pissiveis de rescisão conti itual e ou aplicação de" 	didades,

IV - Exiir que a cbntiatada sÜSátitua os piodutos bens que se apresentem
defeitos ou com prazo d \ alidade r encido ói&enõér em curto prazo de tempo e que, por
esses motivos, inviabilizem o recebimento aefihitivo, a guúrda OU a utilização pelo
contratante;

V - Comunicar imediatamente à contratada, quando o fornecimento seja
obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a execução dos serviços;

a VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar
desfazimento, ajustes ou correções;

VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de aco4p1
com o,art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao
contrato;

VIII - Testar , o funcionamento d juipamentos e registrar a conformidade em

Gilberto R.
Secretáo de

-Decreto 	9

documento;

C-  o ker.

PREFEITURA DE

9 PARAUAPEBAS 	riicII
Mui tem forca. Aqui tem trabalho 	 de Sahdc

IX - Analisar, conferir e liquidar, as notas fiscais, quando solicitado pelo
requerente dos serviços e ou produtos, observando o art. 63 da lei n° 4.320/64, nestes termos;

"Art. 63. A liquidação da despesa consiste na
verificação do direito adquirido pelo credor, tendo
por base os títulos e documentos comprobatórios do
respectivo crédito.
§ 1°. Essa verificação tem por fim apurar:
1. a origem e o objeto do que se deve pagar;

: IL a importância exata apagar;
III. a quem se deve pagar a importância, para
extinguir a obrigação.
§ 2°. A liquidação da despesa, por fornecimentos.
feitos ou serviços prestados, terá por base:
1 o contrato, ajuste ou acordo respectivo;
11 a nota de empenho;
III. os comprovantes da entrega do material ou da
prestação efetiva do serviço."

X - Encaminhara documentação à unidade correspondent;pra pagamento;

XI - Comunicar i. administração eventual subcontldlação da execução, se'rp
previsão editahcia ou sem conheirnento da Administração, 	 41

XII - Fiscalizar, pessoalmente, quando se li atar de Teit.eiiiziiío de Serviços, os
registros dos empregados da contratada locados nos serviços, para veriáctiri regularidade
trabalhista, conforme chcklist no Anexo 1 desta Portaria;

XIII - Verificar, por iiitimedidoprepoio da contratada i utihação pelos
empregados da empresa dos equipamentos de Iptoteçà0 iiidii idual exigidos pclalegislaçãd
pertinente, exigindo daquele i interdição do acessó ao local de trabalho 	ria l4otese de
descumpriment, comunicar à adiiistrãi para promoção do possí4iprocesso2unitivo
contratual,

XIV - Exigir, Por-i , 01 intermedio do prelo dacontratada.r utili7 ico der acha e
de umforme pelos empregados da contratadaqndo foi o caso, e colic1 iJl'i compatível com,o
serviço ublico pautada pela ética e urbamdade-no ilLndimento 	 .

'XV - Cobrar da contratada, quando e tratar ,de obras. no local de execução dos
serviços, na toiiriatação pidrão coiiibinid i o Diário de Obra cuiis folhas deverão estar
devidamente nuincradas e assinadas pci is partcs, c onde serão Icil is is anotações diárias
sobre o andaniLnto dos trabalhos tais como indicação 	rn tecca, inicio c teomno de etapas de
serviço, causas e datas de inicio e tcmiinb de evetuais lntenupçõcs dos serviços, recbimeQ
de material e demais aSSUIItOsClUC iequeiramprovidcncias,

XVI - Zelar pua quc ocontratado legislie as ooircncius referidas no item
anterior no diário de Ohii., com vistã.  i coinpõro piocLsso e sci\ir como docLunento para
dirimir quaisquer duvidas e embis ir 	 deei entu riS reivindicações futuras,

Art 20  O servidor d.`6.signado no artigo anteiior atcstaia ciência de sua
responsabilidade mediante assinaturho Axo 1 desta Portar'

Art. 31. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. C. Revogam-se todas as disposições em contrário.

(11/1 Parauapebas/PA, 28 de Dezembro de 2021.
Gilberto R. A. I4irdrliI2iras 	 .
Secretário de SaúiJiI4JEMSA

Decreto n G4Ij2j)
Gilberto Reguei4JA1ves Laranjeiras

Secretário A4icipal de Saúde
Decreto n° 629/2019

PREFEITURA DE

PAPAIJAPEBAS 	!r!!nlciI
Aqui tem força. Aqui tem trabalho 	de Saúdo

ANEXO 1

;•, PORTARIA N° 260912021 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

DADOS DO CONTRATO

CONTRATO N': 20210809

UNIDADE ADMINISTRATIVA. FUNDO MUNICIPAL DEAÚi)E '

CONTRATADO D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE-MEDICAMENTOS LTDA - 1

CNPJ 03602727/0001-37

VALOR DO CONTRATO RS 84 089,78 (Oitenti 	quitio 11111, oitentt e nove reais e
setenta e oit 	centavos)

VIGÊNCIA De 03 (UL) meses. (28 de Dezemb 	de 2021 a28 de Março de 2022)

OBJE} 	Aqiisiçio de nuteini tecnico1 itahi piri USO do Hospita1GeraI de

[ 1, Parauapebas Èvaldo Bcnc\ ides (HGP),U 	V de Saúde dã Atenção Baica, (AB),
Assistênci ii Farmacêuti*. i (F), Centro deTetgm Anônima ( IS \JCTA), Unidade de
Pronto Atendimento (UPA), Str ligo de Atendiihento Mo' ei e Üi giic1a (SAMU), Serviço

pei teccntcs a Secret4l ia Municipal de de Atenção Domiciliai (SAIJ), e Policlinica, 	n
Saúde no Municipio de Parau ipeb is, Est ido do Pará.

4-

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

O Servidoi Io',e António Nobicgt iIaia 	Asesoi Espcci d 1 inscrito 'sob o numero
de Decreto 701/19, declw -e ciente dás ds1gnaçõLs orá âMbuída, L das liunções que são
inerentes a fiscalização do L olr ito ic irna mencionado

JAntônio NolíreaMaia
Decreto 701/19 nà

Fiscal  de Contrato

E

		2022-04-19T14:08:26-0300
	GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS:03954586410